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Anotace

Bakalářská práce „Primární prevence rizikových jevů souvisejících s agresivitou

v základních školách “ se zabývá projevy agresivity dětí a mládeţe. Vyzdvihuje účinnost

prevence a efektivitu společných postupů pedagogických pracovníků s rodiči, které by mohly

zamezit šíření aktuálních neţádoucích jevů (šikana, kyberšikana, násilí dětí a mládeţe,

závislost na internetu nebo počítačových hrách).

Jako cíl práce jsem si stanovila dokázat, ţe dlouhodobá, souvislá a odborná prevence

můţe sníţit výskyt rizikových jevů souvisejících s agresivitou a naopak zvýšit odolnost dětí

a mládeţe vůči těmto jevům.

Annotation

Bachelor thesis „The primary prevention of aggression-related risk phenomena

in elementary school“, deals with the demonstration of aggressiveness of children and youth.

The thesis is trying to highlight the efficiency of prevention and effectiveness of joint

approach from both the pedagogic workers as well as the parents. These could prevent

the spread of the current regrettable demeanour (bullying, cyber-bullying, children and youth

violence and internet or pc games dependence).

The aim of this thesis is to prove that a long-term, continual and expert prevention can

reduce the occurrence of the risk behaviour of children and youth related

to the aggressiveness and at the same time increase their immunity towards such demeanor.
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ÚVOD

V posledních letech se otevřeněji hovoří o jevech souvisejících s agresivitou, které

ohroţují děti a mládeţ v základních školách. Rozhodla jsem se navázat na svou absolventskou

práci, která byla zaměřená taktéţ na prevenci vybraných rizikových jevů dětí a mládeţe

školního věku. Čerpala jsem především z poznatků získaných během výkonu práce lektorky

primární prevence. Proto jsem vybrala pouze některé patologické jevy a mnohdy v nich

nebyla enormní provázanost a současně nebyl prostor pro hlubší pojetí problematiky.

Dnes se zabývám agresivitou a násilím dětí a mládeţe, které se výrazně projevují

právě v prostředí školy. Média nás dennodenně seznamují s hrůznými příběhy učitelů a ţáků,

v nichţ hlavní roli hraje agresivita. Velmi aktuálním a propíraným tématem jiţ mnohá

desetiletí je šikana mezi ţáky. Později se objevily případy, kdy agresorem byl učitel a obětí

ţák. Otevřeme-li noviny dnes, najdeme mnoho dalších šokujících zpráv: Bezradní učitelé –

děti je šikanují nebo Po zveřejnění nahrávky kantora, který dal ţákovi facku, se učitel oběsil.

Násilí páchané mladými lidmi se posunulo a změnily se i jeho formy, z mnohých výzkumů

a statistik vyplývá, ţe věková hranice agresorů se stále sniţuje. Pokroková doba nám přináší

i moderní prostředky k projevům agresivity – stále více se hovoří o tzv. kyberšikaně.

Školní dítě je vystaveno nejen vysokým učebním nárokům, ale také nebezpečí

návykových látek, různým formám agresivity, nedrogovým závislostem i otročením módě

a trendům. Zcela uchránit zranitelného jedince, kterým dítě rozhodně je, před obrovskou

škálou rizik, není moţné. Ráda bych ale dokázala, ţe systematickou prevencí lze riziko

významně redukovat. Preventivní činnost by mohla a měla naučit dítě pojmenovat potíţe

a vlivy, orientovat se v situaci, ulehčit ji či zcela vyřešit.

Chtěla bych se v této práci věnovat agresivitě mládeţe z různých pohledů. Budu

vycházet především ze zkušeností, které jsem nabyla při práci s dětmi. Činnosti prevence se

věnuji uţ pátým rokem, dnes uţ pod druhou organizací. Domnívám se, ţe pravidelný kontakt

s dětmi školního věku a pobyt v prostředí školy je pro mě dobrým zdrojem poznatků.

Prevence je opravdu účinná jen tehdy, funguje-li kaţdá její sloţka, a pouze jsou-li

provázané, nepůsobí kontraproduktivně. Zároveň dnes doba vyţaduje zahrnout do prevence

další témata neţ drogové závislosti a spíše se zaměřovat na aktuální soubor jevů dané lokality

nebo školy a především potřeby třídy.
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TEORETICKÁ ČÁST

ÚVOD TEORETICKÉ ČÁSTI

„Mladá generace má pocit, že s ní přichází lepší svět. Stará garda má pocit, že s ní

ten lepší svět odchází.“ Karel Čapek

Kaţdá mladá generace upřednostňuje viditelné, pomíjivé, povrchní před trvalou

kvalitou a aţ příliš na těchto svých hodnotách trvá. Důleţitý je pro ni subjektivní a nikoli

objektivní názor. Zájmy a hodnoty dnešní nejmladší generace se pochopitelně liší od zájmů

a hodnot současné generace nejstarší. Často o přijetí do kolektivu rozhoduje vzhled, image,

oblečení nebo model mobilního telefonu. Boj o přeţití, resp. o prosazení se, je někdy velice

krutý.

Cílem teoretické části je vymezit cílovou skupinu a nahlíţet na ni z hlediska prostředí

školní třídy a faktorů, které na ni mohou negativně působit. Zmíním faktory, které násilí u dětí

ovlivňují a zabývat se budu také legislativou a všemi postupy, které naše společnost vyuţívá

nebo by je ráda zavedla. Pokusím se do práce vnést aktuální informace a události posledních

měsíců, které s tímto tématem úzce souvisí. Zároveň bych ráda tento fenomén propojila

s dalšími rizikové jevy, o kterých se domnívám, ţe se s tímto rizikovým jevem pojí nebo ho

dokonce negativně prohlubují či podtrhují. Současně se zaměřím na prevenci jednotlivých

rizikových jevů souvisejících s agresivitou a primární prevencí z hlediska jejích forem

a efektivity. Celá teoretická část směřuje k doporučení preventivního jednání jednotlivých

aktérů a účinného způsobu prevence v daném případu.
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1. CÍLOVÁ SKUPINA

Cílovou skupinou mé práce jsou ţáci, kteří navštěvují základní školu druhého stupně,

děti a mládeţ ve věku 10/11 - 15/16 let.

Z hlediska vývojové psychologie mluvíme o období pubescence. Členíme ji na fázi

prepuberty, která začíná prvními známkami pohlavního dospívání (první menstruace, první

poluce) a fázi vlastní puberty, která trvá do dosaţení reprodukční schopnosti. Jedná se

o období pohlavního dospívání, zejména o rozvoj sekundárních pohlavních znaků (změna

postavy, mutace hlasu u chlapců). Na pohlavní dospívání by jedinci měli být připraveni

systematickou sexuální výchovou z rodiny i školy. Charakteristický je taktéţ růstový spurt.

Prudký růst výšky a hmotnosti a prodluţování končetin vede ke ztrátě koordinace pohybů.

Dochází k úplnému dokončování růstu. Hlavním projevem dospívání je tedy tělesná proměna.

„Vlastní zevnějšek je důleţitou součástí identity, a proto bývá taková změna subjektivně

citlivě proţívána“.
1

Puberta je typická zvláštnostmi chování, které se vyznačují podráţděností,

impulsivností a nedostatkem sebeovládání. Emoce pubescenta se projevují velkou intenzitou

a ţivostí. Smutek proţívá hluboce a často jako tragédii, radost vyjadřuje vysokým stupněm

vzrušení a nadšení. Není výjimkou snadné přecházení od radosti ke smutku, od nadšení ke

znechucení, od naděje ke zklamání. Emoční nevyváţenost souvisí s tzv. období vulkanismu

nebo-li hormonální bouři. Pubescent reaguje podráţděně. Jeho nálady se aţ nápadně často

mění, převládají však záporné emoce jako rozmrzelost, nepokoj, neklid aţ usilovná aktivita.

To vede k poruchám soustředění, snadné unavitelnosti, méně vydatnému spánku či úzkosti.

City jsou labilní a citové sebeovládání je velmi nízké. Typická je "bezprostřednost citů".

Příčinou je vliv hormonální činnosti na nervovou soustavu. Mění se citový ţivot a určité

skutečnosti proţívá hlouběji i osobněji. „Typickou změnou je zvýšení uzavřenosti ve smyslu

nechuti projevovat svoje city navenek“.
2
Není výjimkou ani neschopnost integrace v citovém

ţivotě (např.: sebevraţdy). Potřebují pochopení, podporu, lásku a pocit jistoty a bezpečí

zejména v rodině a ve škole.

Příznačné je také sebeuvědomování. Narůstá sebecit, dítě zvyšuje pozornost sobě

samému a svými viditelnými projevy v chování usiluje o nezávislost. Naopak je značně citlivé

1 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie : Dětství, dospělost, stáří : Portál, 2000. s. 211.

[…]


 NE

 Máš-li potřebu napsat nám svůj nápad, připomínku, hodnocení, kritiku ke zlepšení

dalších seminářů, sem s tím  :

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………
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II.ČÁST

1. Jak trávíš volný čas nejčastěji: (vyber jednu moţnost)

 sportuji

 sleduji TV

 chodím ven s kamarády

 hraji hry na PC

 internet (icq, Skype, facebook atd.)

 Jiné:……………………………

2. Představ si situaci – během přestávky se pár spoluţákŧ začne prát ve třídě.

Jaká je tvá reakce: (vyber jednu moţnost)

 Beru to jako součást přestávky.

 Vadí mi to, ale nehodlám se do toho plést – nic s tím nedělám.

 Přidám se.

 Jiná. Jaká?:…………………………………………………………………………

3. Jak trávíš nejčastěji přestávky ve škole? Napiš s kým a jakou činnost děláš?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

4. Máš ve třídě spoluţáka jiné rasy, národnosti, etnika nebo jiného náboţenství?

 ANO

 NE

5. Myslíš, ţe tyto skutečnosti (viz. předchozí otázka) vám mohou překáţet ve vzájemné

komunikaci?

 NE – nepřekáţí mi to

 ANO - v některých případech (napiš v kterých)

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….
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6. Kdyţ mám vztek nejčastěji: (vyber jednu moţnost)

 kopnu do něčeho

 jsem nevrlý

 peru se

 s nikým nemluvím

 Jiné: ……………………………………………………………………………………..

AGRESIVITA je sklon k útočnému jednání, které má mnoho podob.

AGRESE je chování, ve kterém se vědomě a se záměrem ubliţuje, násilně omezuje svoboda,

poškozuje jiná osoba/y nebo věc. Agrese, ať jiţ fyzická či verbální, můţe vzniknout v afektu nebo se

můţe jednat o agresi zinscenovanou (úmyslný faul při sportu).

Afekt je krátkodobá, silná, prudká emoční reakce (např.: vztek, stud, ţal, radost aj.)

7. Byl si svědkem agresivního chování ve škole?

 NE

 ANO – prosím popiš konkrétní situaci. A pozor NEJMENUJ, jde o anonymní dotazník!

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

8. A teď si sáhni do svědomí, choval ses někdy agresivně (tj. vědomě a se záměrem) vŧči

svému okolí?

 ANO

 NE

Definice šikany je:

Šikana je soustavné fyzické i psychické omezování či týrání jedince nebo skupiny jedinců
v kolektivu. Jde o „opakované týrání, zotročování, poniţování nebo omezování jedince nebo

skupiny jiným jedincem nebo skupinou prostřednictvím agrese či manipulace“. Zpravidla má

agresor nad obětí fyzickou či početní převahu. Následky šikany si do dalšího ţivota odnášejí všichni

zúčastnění, největší dopad má ale pochopitelně na oběť.

9. Proběhla někdy ve vaší škole šikana? (vyber jednu moţnost)

 ANO – proběhla – šetřila se – bez výsledku

 ANO – proběhla – šetřila se – s výsledkem (znáš-li ho, napiš, jak to dopadlo)

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

 ANO – proběhla – nešetřila se

 NE

http://cs.wikipedia.org/wiki/Chov%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Afekt
http://cs.wikipedia.org/wiki/Emoce
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=T%C3%BDr%C3%A1n%C3%AD&action=edit&redlink=1
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10. Co si myslíš o natáčení násilí na mobil a šíření těchto záběrŧ na internetu?

(napiš vlastními slovy)

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

11. Kdyţ se dostanu do nesnází: (vyber jednu moţnost)

 svěřím se třídnímu učiteli

 kontaktuji Linku bezpečí

 svěřím se rodičům

 svěřím se nejlepšímu kamarádovi

 nechám si to pro sebe a poradím si sám

12. Pocítil si někdy nespravedlnost učitele vŧči tobě?

 ANO

 NE

13. Zaţil si situaci, kdy se za tebe učitel postavil?

 ANO

 NE

14. V čem je podle tebe povolání učitele náročná? (prosím, rozepiš se)

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………....

Děkujeme za spolupráci 
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SUMMARY

PRIMÁRNÍ PREVENCE RIZIKOVÝCH JEVŦ SOUVISEJÍCÍCH

S AGRESIVITOU V ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH

The primary prevention

of aggression-related risk phenomena

in elementary schools

Zuzana Ţertová, DiS.

I have based the thesis on an observation of pupils at the secondary schools, especially

on the risk behaviour which could become the part or the reason of their aggressiveness. The

observation took part during a few years period.

For the thesis I have used my immediate knowledge from a long-term work experience

as a prevention tutor as well as questionnaire based research.

This thesis documents that thanks to a long-term and continual education in this field

the pupils can recognize and denominate even the first signs of risk behaviour and therefore

they can not only avoid it but also oppose it. The practical experiences as well as the results of

the research prove that the danger of solving problems the aggressive way diminishes within

the target group at the same time.

This thesis gives picture of the school atmosphere (in which the children and youth

spend substantial part of their life) which has a great impact on them while it is being

influenced by them at the same time. This environment is changing much faster than in the

past and therefore this thesis could become a base for other thesis which could flexibly come

forward with new preventive procedures.