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D Práce je literární rešerší. x Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza ... )

Dokázat, že systematickou dlouhodobou prevencí lze riziko sociálně
patologických jevů výrazně redukovat.

Cíl práce byl splněn. V hloubce propracování daného tématu se odráží dlouhodobé
působení studentky v oblasti primární prevence pod vedením dvou subjektů. To dalo
prostor ke srovnávání přístupů a používání programů primární prevence na školách
z vlas,ní zkušenosti studentky.

Struktura (členění) práce:

Práce se skládá z teoretické a praktické části, které se vhodně doplňují a jsou, co do
obsahu vyvážené. '
Doba vyžaduje, aby se oblast prevence nesoustředila pouze na prevenci drogových
závislostí, ale na další jevy jako je kyberšikana, netomanie, závislost na mobilních
telefonech, mediální násilí a další. V teoretické části vychází studentka
z charakteristiky cílové skupiny (10 - 16 let) z hlediska vývojové psychologie,
upozorňuje na citlivé projevy daného období. Dále navazuje charakteristikou
prostředí, ve kterém se daná skupina vyskytuje, tj. třída, vrstevnická skupina a
nezastupitelná role pedagoga při formování třídy i v oblasti primární prevence. Jako
třetím nosným tématem je téma agresivity. Kladně hodnotím odlišení projevů
agresivity u dívek a chlapců a upozornění na rizikové jevy, které s agresivitou
souvisejí (předsudky, stereotypy a xenofobie ve výchovném procesu). V kapitole
"Primární prevence a její formy" zdůrazňuje pisatelka nutnost plnění závazných
preventivních opatření MŠMT na školách, jako je Metodický pokyn k prevenci
sociálně patologických jevů, Metodický pokyn k prevenci a řešení šikany a Strategie
prevence sociálně patologických jevů v působnosti resortu MŠMT. Přínosný je i
výčet problematik, na které se preventivní programy na školách zaměřují a
charakteristika specifických a nespecifických forem programů s přihlédnutím
k efektivnosti působení těchto programů.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Práce s literaturou a citace jsou na velmi dobré úrovní.Jako zdroje pro zpracování
své práce studentka uvádí dostatečné množství aktuální literatury, odborné články
z novin a časopisů zabývajíci se problematikou agresivity dětí a mládeže (Učitelské
noviny, Rodina a škola, Mladá Fronta Dnes a další). Dále studentka uvádí přehled
elektronických dokumentů, ze kterých čerpala a další zdroje jako jsou vnitřní
materiály příslušných zařízení a zákony.
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Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátné diskutovány?

V úvodu praktické části bakalářské práce studentka formuluje hypotézy pro
výzkum, kterým mapuje realizaci programů primární prevence a výskyt rizikových
jevů na ZŠ. V obou případech zvolila dotazníkové šetření. Zprvu charakterizuje
jednotlivé položky v dotazníku a číselně precizuje množství odeslaných a návratných
dotazníků s vlastním odůvodněním. Velmi přehledně zpracovává výsledky šetření a
každý graf interpretuje. Do praktické části zařazuje i ukázku vlastního preventivního
programu zaměřeného na předsudky a stereotypy. V konkretizaci přípravy programu
je patrná zainteresovanost studentky. Na realizaci tohoto programu se podílela a
v příloze přikládá fotodokumentaci ze semináře.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Je výborná, přehledná bez výrazných jazykových a formálních nedostatků.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíl teoretické i praktické části byl splněn. Práci hodnotím jako propracovanou
s použitelnými vysledky ze šetření.

Otázky a připomínky vedoucího práce/oponenta:

Domníváte se, že pozitivní výsledky z prvního šetření by byly obdobné u vzorku Zš
mimopražských? Zdůvodněte svůj názor.

Vaše tvrzení o "nabývání agresivity u dětí a mládeže" máte podloženo srovnáním
s výsledky výzkumu v minulosti nebo podle čeho soudíte?

Za jakých podmínek a za jakou dobu se domníváte, že může být pozitivní dopad
programů primární prevence patrný.

Návrh hodnocení vedoucího práce nebo oponenta

Xvýborně D velmi dobře D dobře D nevyhověl(a)
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